
 

REGIONE PIEMONTE BU37 15/09/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 7 settembre 2022, n. 472 
APQ in materia di risorse idriche del 2002. IV atto integrativo 29/05/2007 - 
Riprogrammazione economie D.G.R. 22-10126 del 24/11/2008. Intervento PIERL4-R14 
''Lavori di rifacimento collettore principale lungo  la Roggia Molinara e collegamento a 
impianto depurazione fognatura lungo la SP n. 5 in Comune di Asigliano Vercellese'' - CUP: 
D86D08000110008. Accertamento di euro 164.972,03 sul capitolo di entrata 37781 del b 
 

 

ATTO DD 472/A1603B/2022 DEL 07/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
APQ in materia di risorse idriche del 2002. IV atto integrativo 29/05/2007 - 
Riprogrammazione economie D.G.R. 22-10126 del 24/11/2008. Intervento PIERL4-
R14 “Lavori di rifacimento collettore principale lungo la Roggia Molinara e 
collegamento a impianto depurazione fognatura lungo la SP n. 5 in Comune di 
Asigliano Vercellese” - CUP: D86D08000110008. Accertamento di euro 164.972,03 
sul capitolo di entrata 37781 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022, e prenotazione in spesa sul capitolo 288230 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2022. 
 

 
Premesso che: 
 
▪ in attuazione dell’art. 2, comma 203, della legge n. 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di 

razionalizzazione delle finanza pubblica” è stata sottoscritta in data 22/03/2000, dal Governo e 
dalla Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma che ha individuato i programmi di 
intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma Quadro, e 
ha dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

 
▪ per quanto attiene il settore delle Risorse Idriche sono stati sottoscritti con i Ministeri competenti 

negli anni 2000, 2001 e 2002 n. 3 Accordi di Programma Quadro (APQ); 
 
▪ l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la Tutela delle acque e la gestione integrata 

delle risorse idriche, sottoscritto in data 18 dicembre 2002, è stato oggetto di quattro atti 
integrativi negli anni 2003, 2005, 2006 e 2007; 

 
▪ la Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006 “Programmazione delle risorse del fondo per le aree 

sottoutilizzate mediante le Intese istituzionali di programma e gli Accordi di Programma Quadro” 
ha dettato, tra l’altro, nuove procedure per la programmazione degli interventi introducendo, in 



 

particolare, il “Tavolo dei sottoscrittori” avente il compito di esaminare le proposte provenienti 
dal Responsabile degli APQ e dai sottoscrittori, ivi compresa la riprogrammazione delle risorse e 
delle economie accertate sugli interventi già finanziati; 

 
▪ in data 29 maggio 2007 è stato sottoscritto il IV Atto Integrativo all’APQ del 2002, finanziato in 

parte con le risorse di cui alla Delibera CIPE n. 3 del 22/03/2006 “Ripartizione delle risorse per 
interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento legge 208/1998 - Periodo 2006-2009 
(Legge finanziaria 2006)”, in parte con le economie accertate sui precedenti Accordi di 
Programma ed in parte con fondi della Regione Piemonte; 

 
▪ in esito a tale Accordo venne effettuata una ulteriore riprogrammazione di economie assentita, ai 

sensi delle relative disposizioni CIPE, dal Tavolo dei Sottoscrittori in data 23/10/2008 e 
definitivamente approvata dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 22-10126 del 24/11/2008; 

 
▪ tra gli interventi proposti ed approvati con la citata D.G.R. era compreso quello in capo alla 

Società Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) - via Fratelli 
Bandiera 16, 13100 Vercelli - ed identificato PIERL4-R14 “Lavori di rifacimento collettore 
principale lungo la Roggia Molinara e collegamento all’impianto di depurazione della fognatura 
lungo la SP n. 5 in Comune di Asigliano Vercellese” – CUP: D86D08000110008, dell’importo 
complessivo di euro 1.260.000,00, finanziato per euro 251.142,25 con le risorse derivanti dalle 
citate economie e per euro 1.008.875,75 mediante cofinanziamento dell’Ente attuatore. 

 
 
Con D.D. n. 587/DB1009 del 28 settembre 2010 è stato concesso al S.I.I. S.p.A. di Vercelli per la 
realizzazione dell’intervento PIERL4-R14 “Lavori di rifacimento collettore principale lungo la 
Roggia Molinara e collegamento all’impianto di depurazione della fognatura lungo la SP n. 5 in 
Comune di Asigliano Vercellese”, dell’importo di euro 1.260.000,00, il finanziamento di euro 
1.008.857,75. 
 
  
A seguito dell’aggiudicazione dei lavori e della successiva perizia di variante, con D.D. n. 
523/DB1014 del 5 dicembre 2013, è stato approvato il nuovo quadro economico dell’intervento 
nell’importo complessivo di euro 1.383.000,00, di cui euro 872.227,467 per lavori (comprensivi di 
oneri per la sicurezza pari ad euro 35.000,00) ed euro 510.772,53 per somme a disposizione della 
Stazione appaltante. Con il medesimo provvedimento è stato rettificato in euro 251.142,25 
l’importo del finanziamento. 
 
  
Con D.D. 114/A1603A del 30 marzo 2018 si è preso atto del consuntivo della spesa di euro 
967.449,60 che ha evidenziato un’economia di progetto pari ad euro 292.550,40 quindi superiore al 
finanziamento pubblico concesso (euro 251.142,25) che quindi, secondo le regole definite 
dall’APQ, deve rimanere a disposizione della Regione. Pertanto con lo stesso provvedimento si è 
anche dato atto del recupero della quota di euro 164.972,03 erogata in precedenza, sulla base degli 
stati di avanzamento dei lavori, alla Società S.I.I. S.p.A. di Vercelli; l’intervento quindi risulta 
essere stato totalmente finanziato con fondi del Soggetto attuatore. 
 
  
Considerato che la D.D. 114/A1603A del 30 marzo 2018 rinviava ad un successivo atto modalità e 
termini per il recupero del credito e che in data 03/08/2022 la Giunta regionale con deliberazione n. 
56 - 5510 ha istituito in entrata il capitolo 37781 per il recupero di fondi statali erogati ai sensi 
dell'Accordo di Programma Risorse Idriche e in spesa il capitolo 288230 ad esso vincolato. 



 

 
  
Ritenuto pertanto necessario recuperare la somma di euro 164.972,03 accertando l’entrata, sul 
capitolo di fondi statali 37781 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 
versante Società Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.), via Fratelli 
Bandiera 16, 13100 Vercelli, P.I.: 01985420023 (codice versante su Contabilia n. 90189), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e dando atto che la stessa non è stata assunta 
con precedenti atti. 
 
  
Ritenuto che la somma di euro 164.972,03 dovrà essere versata dalla Società Servizio Idrico 
Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) di Vercelli entro e non oltre 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto, mediante versamento sul conto con IBAN: 
IT91S0200801033000040777516 per entrate non sanitarie, indicando quale causale "art. 5 L.R. 
30/2008 restituzione contributo non utilizzato" e, ad avvenuto pagamento, dovrà darne 
comunicazione alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Servizi ambientali. 
 
 
 
Rilevato che il capitolo di entrata 37781 è vincolato in spesa al capitolo 288230 e che la 
registrazione contabile per l’annualità 2022 deve avvenire con il presente provvedimento. 
 
 
Ritenuto di prenotare in spesa a favore di beneficiari da individuarsi con successivo provvedimento 
la somma di euro 164.972,03 sul cap. 288230, annualità 2022, del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, dando atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco 
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
  
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il Bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di Bilancio. 
 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 “Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione 
Piemonte”.  
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• L.R. n. 7/2001 e ss.mm.ii.; 

• articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 02/10/2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6. Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• D.G.R. n. 56 - 5510 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di fondi inerenti a contributi vincolati erogati, non utilizzati e restituiti in materia 
di Risorse Idriche"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024". 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
di accertare la somma di euro 164.972,03 sul capitolo di entrata 37781 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, che sarà corrisposta dalla Società Servizio Idrico Integrato 
del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) - via Fratelli Bandiera 16, 13100 Vercelli (cod. ben. 
90189), la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e dando atto che la stessa non è 
stata assunta con precedenti atti, e di prenotarla in spesa a favore di beneficiari da individuarsi con 
successivo provvedimento sul cap. 288230, annualità 2022, del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, dando atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco 



 

registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
  
di disporre che la somma di euro 164.972,03 dovrà essere versata dalla Società Servizio Idrico 
Integrato del Biellese e Vercellese S.p.A. (S.I.I. S.p.A.) di Vercelli entro e non oltre 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto, mediante versamento sul conto con IBAN: 
IT91S0200801033000040777516 per entrate non sanitarie, indicando quale causale "art. 5 L.R. 
30/2008 restituzione contributo non utilizzato" e, ad avvenuto pagamento, dovrà darne 
comunicazione alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Servizi ambientali. 
 
  
Avverso alla presente Determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
 
  
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


